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ОГЛЯД ВИДОБУТКУ 
ПРИРОДНОГО ГАЗУ
Україна з другої половини жовтня по-
ступово входить в опалювальний сезон, 
збільшуючи обсяги споживання при-
родного газу. Наявних запасів природ-
ного газу в підземних сховищах цілком 
достатньо для безперебійного проход-
ження зимового періоду.
Частина газу в сховищах належить 
іноземним компаніям, які закачали до 
українських ПСГ близько 2,5 млрд куб м 
природного газу. Існує ймовірність, що 
вже з другої половини жовтня компанії 
можуть розпочати реекспорт цього газу.
Україна за 9 місяців 2023р видобула 
13,86 млрд куб м природного газу, на 
0,15% або 30 млн куб м більше, ніж за 
аналогічний період минулого року. Про 
це свідчать розрахунки ExPro. Таким 
чином, вперше спостерігається ріст об-
сягів видобутку до попереднього року. 
Необхідно враховувати, що минулого 
року майже два місяці видобуток газу 
зберігався на довоєнному рівні.
У вересні 2023р видобуток газу в Украї-
ні склав понад 1,56 млрд куб м, на 2,1% 
більше, ніж у вересні минулого року. 
Водночас, у порівнянні з вереснем 2021р 
видобуток становить на 4,6% менше. За 
даними Baker Hughes, кількість бурових 
в Україні у вересні залишається на рівні 
46, що є найвищим значенням з жовтня 
2019р.

Державні компанії
Однією з найважливіших подій вересня 
для Групи Нафтогаз став вихід із дефол-
ту по єврооблігаціям з термінами пога-
шення у 2022р та 2026р, у якому ком-
панія перебувала понад рік. 20 вересня 
компанія виконала умови реструкту-
ризації. «Нафтогаз» увійшов у дефолт 
26 липня 2022р, не заплативши майже 
$350 млн боргу. Розбіжності щодо під-
ходу до умов реструктуризації боргу ми-
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нулого року призвели до конфлікту між 
тодішнім очільником «Нафтогазу» Юрієм 
Вітренком та прем’єр-міністром Дени-
сом Шмигалем, внаслідок якого Юрія 
Вітренка було звільнено, а замість нього 
призначено Олексія Чернишова. 
За умовами реструктуризації, «Нафто-
газ» погасить бонди 2022р двома рівни-
ми платежами в липні 2024р та в липні 
2025р. Ставка за цими бондами збіль-
шена з 7,375% до 7,65%. Бонди 2026р 
«Нафтогаз» виплатить теж двома плате-
жами – у листопаді 2027р та листопаді 
2028р. Ставка залишилась незмінною 
– 7,625%.
Щоб виконати умови реструктуризації, 
«Нафтогаз» 20 вересня мав сплатити 
consent fee, або плату за згоду - близько 
$19,25 млн за оцінками аналітиків.
АТ «Укргазвидобування» за 9 місяців 
2023р видобуло 10,28 млрд куб м при-
родного газу, на 3,4% більше, ніж мину-
лого року. Видобуток також на 0,7% біль-
ше, ніж у довоєнному 2021р. Протягом 
вересня компанія видобула 1,18 млрд 
куб м природного газу, на 7,3% більше, 
ніж у вересні минулого року.
Середньодобовий видобуток компанії у 
вересні 2023р досягнув 39,45 млн куб м 
на добу, що стало новим найвищим зна-
ченням з березня 2020р. У порівнянні з 
серпнем, середньодобовий видобуток 
газу УГВ зріс на 2%. Ріст обсягів видо-
бутку спостерігається і у жовтні, коли 
середньодобовий обсяг видобутку до-
сягає 39,6 млн куб м на добу.
Основна частина газу видобувається 
на ГПУ «Шебелинкагазвидобування» 
- майже 5,64 млрд куб м у січні-вересні 
2023р. На «Шебелинкагазвидобування» 
у вересні 2023р було видобуто 657 млн 
куб м газу, а середньодобовий видобу-
ток газу становив понад 21,9 млн куб м, 
на 2,7% більше, ніж у серпні.
ГПУ «Полтавагазвидобування» за перші 
9 місяців 2023р видобуло 4,03 млрд куб 
м природного газу. Середньодобовий 
видобуток газу у вересні склав понад 
15,34 млн куб м, на 1,3% більше, ніж у 
серпні. Всього у вересні було видобуто 
понад 460 млн куб м газу.
На ГПУ «Львівгазвидобування» у січ-
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ні-вересні було видобуто понад 612 млн 
куб м природного газу. Видобуток газу у 
вересні знизився на 0,2% - до менше 2,2 
млн куб м на добу. У вересні було видо-
буто 65,9 млн куб м газу.
НАК «Нафтогаз України» наступного 
року планує продовжити нарощення 
видобутку природного газу. Про це по-
відомив голова правління «Нафтогазу» 
Олексій Чернишов. Попередній плано-
вий обсяг видобутку у 2024р - 14 млрд 
куб м, на 0,5 млрд куб м більше, ніж 
планується видобути у 2023р - 13,5 млрд 
куб м. Разом з тим, потенціал для наро-
щення видобутку газу в «Укргазвидобу-
вання» доволі обмежений, незважаючи 
на десятки нових нафтогазових ділянок 
отриманих у попередні роки 2016-2020 
рр та значні обсяги геофізичних та по-
шукових робіт, жодних значних нових 
родовищ чи бодай приросту запасів 
зроблено не було. А це суттєво обмежує 
перспективи нарощення видобутку вуг-
леводнів у майбутньому.
АТ «Укргазвидобування» у вересні 
2023р видобуло понад 30,1 тис т нафти 
та газового конденсату, згідно розра-
хунків ExPro. Середньодобовий видо-
буток склав близько 1 тис т, що на 4,5% 
або на 48 т менше, ніж у серпні. Також 
це найнижче значення з початку року. 
Зниження обсягів видобутку компа-
нією спостерігається 6 місяць поспіль. 
Компанія видобула 24,3 тис т газового 
конденсату, на 7,4% менше, ніж у серпні 
та 5,82 тис т нафти, на 9,8% більше, ніж 
у серпні. Загалом, за 9 місяців 2023р 
«Укргазвидобування» видобуло понад 
290 тис т нафти та газового конденсату, 
на 5,8% менше, ніж за 9 місяців 2021р, 
попереднього періоду, доступного для 
порівняння. Компанія видобула 240 тис 
т газового конденсату та майже 55 тис 
т нафти.
Існує ймовірність, що збільшення обся-
гів видобутку природного газу на ро-
довищах УГВ пов’язана із скороченням 
обсягів видобутку нафти та газового 
конденсату.
«Укргазвидобування» продовжує актив-
но бурити для збільшення видобутку 
природного газу. Загалом, за 9 місяців 
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2023р компанія пробурила понад 240 
тис м, у 1,9 разів більше, ніж за відпо-
відний період минулого року та на 12% 
більше, ніж за весь 2022р.
У вересні компанія пробурила 31,3 тис 
м, з яких 21,8 тис м - експлуатаційне 
буріння та 9,4 тис м - розвідувально-по-
шукове буріння. Варто зазначити, що 
в останній місяць зросло саме розвіду-
вально-пошукове буріння - удвічі біль-
ше, ніж у серпні. 
«Укргазвидобування» запустило в ро-
боту 5 нових свердловин з добовим 
дебітом понад 500 тис куб м. Згідно по-
відомленням компанії, 4 з 5 свердловин 
пробурені на «старих» родовищах віком 
45-55 років. Одна свердловина — на но-
вому родовищі. Вперше газ із неї надій-
шов у газотранспортну систему України 
у вересні 2023р. 
В УГВ нагадують, що з початку року 
компанія ввела в експлуатацію 58 нових 
газових свердловин із сумарним серед-
ньодобовим дебітом природного газу 
5,3 млн куб м.
У вересні 2023р фахівці Геофізичного 
управління «Укргазпромгеофізика», яке 
є філією УГВ, виконали 266 виїздів для 
проведення геофізичних робіт на родо-
вищах. Цей показник є рекордним за 
всю історію діяльності філії.
Останні 1.5 роки «Укргазпромгеофізика» 
стабільно нарощує обсяги досліджень. 
За 9 місяців 2023 року було здійснено 
понад 2 000 виїздів. Цей показник на 
50% більший, ніж за аналогічний період 
минулого року.
Віталій Заєць обійняв посаду першого 
заступника генерального директора 
«Укргазвидобування». До призначення 
на посаду Віталій Заєць працював ди-
ректором з охорони праці, екологічної 
та виробничої безпеки НАК «Нафтогаз 
України». У компанії він відповідав за 
обґрунтування перспектив розвитку 
та впровадження передових техноло-
гій на об’єктах видобутку нафти і газу 
та підземного зберігання газу, розро-
блення нових технологічних і технічних 
рішень задля підвищення ефективності 
розробки родовищ та експлуатації ПСГ 
України, створення нормативної доку-
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ментації та залучення інвестицій до про-
ектів, пов’язаних з безпекою праці та 
екологізацією виробництв.
ПАТ «Укрнафта» у січні-вересні ви-
добуло 809 млн куб м природного газу, 
приблизно на 6% більше, ніж минулого 
року. Проте, у порівнянні з аналогічним 
періодом 2021р, видобуток цього року 
на 2,5% менше.
Протягом вересня 2023р «Укрнафта» 
видобула майже 89 млн куб м природ-
ного газу, на 2,4% більше, ніж минуло-
го року. Середньодобовий видобуток 
знизився до 2,95 млн куб м. «Укрнафта» 
за 9 місяців 2023р видобула майже 1,06 
млн т нафти та газового конденсату, як 
свідчать розрахунки ExPro. У порівнянні 
з аналогічним періодом минулого року, 
видобуток сировини зріс на 2,9%.
Зростання обсягів видобутку сирови-
ни пов’язано із проведенням робіт на 
діючих свердловинах, а також бурінню 
нових свердловин. Компанія видобула 
1 млн т нафти та 53 тис т газового кон-
денсату за 9 місяців 2023р.
«Укрнафта» у вересні 2023р видобула 
112,7 тис т нафти та газового конден-
сату, на 7% менше, ніж у вересні мину-
лого року. Середньодобовий видобу-
ток склав майже 3,76 тис т сировини на 
добу, що на 1% або 40 т менше, ніж у 
серпні 2023р.
Компанія у вересні видобула 107 тис т 
нафти, на 0,9% менше, ніж у серпні та 
5,35 тис т газового конденсату, на 3,9% 
менше, ніж у серпні. 
«Укрнафта» розпочала забурку бічного 
стовбуру (ЗБС) на свердловині №255 Гні-
динцівського родовища на Чернігівщи-
ні. Свердловину №255 Гнідинцівського 
родовища спорудили у 2015р, її глибина 
– 2 065 м. На глибині 1 865 м починаєть-
ся горизонтальний стовбур, довжиною 
200 м. 
У березні 2016р свердловину ввели в 
експлуатацію. Початковий дебіт нафти 
– 7,5 т на добу, а також 10 т рідини, за-
гальна обводненість – 24,6%. 
Метою свердловини було досягти по-
кладів долареніту (доломітовий пісок, 
подвійна вуглекисла сіль кальцію і 
магнію) – пористої породи, яка накопи-
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чує ресурс, однак є низькопроникною, 
тому нафта збирається у кластерах, які 
спустошуються після видобутку.  Вже 
з липня 2018р по липень 2019р насос 
працював протягом 15 годин, а ресурс 
накопичувався протягом 9 годин. Дебіт 
нафти в цей період колився в межах 1,7-
12 т на добу, рідини – 2-14,5 т на добу. 
У липні 2019р дебіт нафти складав 3,5 т 
на добу, а рідини – 7,6 т на добу. 
Пізніше свердловину перевели на елек-
тричний плунжерний насос, дебіт нафти 
становив 4,96 т на добу, а рідини – 6,3 
т на добу. Поступово дебіт нафти па-
дав, а обводненість продукції зростала. 
У серпні 2022р свердловина давала 1,5 т 
нафти та 3 т рідини, а обводненість скла-
дала 50,3%. Станом на 1 жовтня 2022р зі 
свердловини 255 Гнідинцівського родо-
вища було видобуто 11,9 тис т нафти та 
15,4 тис т рідини. 
На глибині 1 450 м почнуть бурити біч-
ний стовбур. Це дозволить дати друге 
життя свердловині та дістатися до нових 
запасів в зоні, де ще не проходив видо-
буток. 
Роботи проводитиме бурова бригада 
«Укрнафти» на власному верстаті ком-
панії, який до цього бурив свердловину 
№105 на Верхньомасловецькому родо-
вищі на Львівщині. Ймовірно, йдеться 
про Уралмаш 3Д-76.
Також «Укрнафта» пропонує 21 родови-
ще в спільну розробку і запрошує інвес-
тиційні та видобувні компанії до співпра-
ці. Йдеться про 10 родовищ у на заході 
та 11 на сході України. Компанія планує 
повністю розкрити потенціал своїх існу-
ючих родовищ з достатніми запасами, 
але низькими темпами видобутку, тому 
очікує від партнерів готовності інвесту-
вати кошти та технології в розвідку та 
видобуток. 
Запаси категорії 2P - тобто, доведені та 
ймовірні запаси - це більше 12 млн тонн 
нафти та понад 31 млрд куб м газу.  
Компанія підготувала варіанти догово-
рів за світовими зразками. Перевага на-
дається угодам про розподіл продукції 
(Product Sharing Agreement). У компанії 
зазначають, що внеском «Укрнафти» 
буде власне існуюче родовище та пра-

Кількість бурових установок у бурінні 
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во користування наявною видобувною 
інфраструктурою, а внеском партнера - 
розроблений план розвитку родовища 
задля інтенсифікації видобутку та фінан-
сування відповідних робіт.
Загалом, у 2023р «Укрнафта» інвестує 
1,5 млрд в будівництво нових свердло-
вин. Планується до кінця року розпоча-
ти буріння 9 нових свердловин, а у 2024р 
збільшити кількість свердловин до 30. 
Наразі «Укрнафта» оперує 4 власними 
буровими станками - три «Уралмаш» 
3Д 70-х років випуску та відносно новий 
– 2009р випуску - китайський Zj40.

Приватні компанії
Приватні компанії за 9 місяців 2023р 
видобули близько 2,77 млрд куб м при-
родного газу, майже на 12% менше, ніж 
минулого року. У вересні видобуток при-
ватними компаніями склав 292 млн куб 
м, на 15% менше, ніж у вересні минулого 
року. Найбільшою приватною газовидо-
бувною компанією України залишаєть-
ся ДТЕК Нафтогаз. Компанія у вересні 
2023р за оцінками ExPro видобула по-
над 115 млн куб м природного газу, на 
35% менше, ніж у довоєнному вересні 
2021р. Загалом, компанія у 2022р утри-
мала видобуток на рівні близько 2 млрд 
куб м, однак у 2023р очікує помітне ско-
рочення обсягів видобутку природного 
газу - до 1,6 млрд куб м (-20%).
Ймовірно, основна причина скорочення 
обсягів видобутку природного газу - труд-
нощі з реалізацією ресурсу на внутріш-
ньому ринку та заборона експорту газу 
українського видобутку. З початком пов-
номасштабного вторгнення споживання 
газу в Україні помітно впало, у зв’язку з 
чим приватні видобувні компанії зіштовх-
нулися з проблемою реалізації газу. Ви-
добувники закачували та продовжують 
закачувати частину видобутого газу до 
підземних сховищ, накопичуючи значні 
запаси - близько 1,6 млрд куб м. Серед 
приватних видобувних компаній найбіль-
ше газу в сховищах зберігає саме ДТЕК.
Тим не менше, компанія має амбітні 
плани із нарощення видобутку газу у 
найближчі роки. За 5 років ДТЕК планує 
збільшити обсяги власного видобутку 

Обсяги буріння ПАТ «Укрнафта» у 2023р, км

План буріння нових свердловин «Укрнафти» до 2027р 

Найбільші приватні газовидобувні 
компанії України у вересні 2023р, млн куб м, %
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природного газу до 2,5 млрд куб м. Ком-
панія почала масштабні 3D сейсмічні 
дослідження, що охоплюють територію 
двох існуючих родовищ та однієї нової 
ділянки. Загальна площа досліджень 
складає майже 1 тис км2. Результати 
обробки нових сейсмічних даних доз-
волять ДТЕК Нафтогаз підвищити ефек-
тивність розробки вуглеводнів та збіль-
шити видобуток на діючих родовищах 
та виявити нові поклади вуглеводнів. 
«Ми змістили фокус із утримання видо-
бутку на виснажених запасах у бік по-
шуку нових перспективних потужностей 
та освоєння нових площ. Це дозволить 
нам повернутися до зростання видобут-
ку в середньостроковій перспективі», – 
заявляють геологи компанії.
Важливою новиною жовтня стала інфор-
мація, що ДТЕК Нафтогаз бурить свою 
першу нафтову свердловину на одно-
му з родовищ на Полтавщині. Всього 
за підсумками 2023р компанія планує 
пробурити 9 свердловин, утричі більше, 
ніж у 2022р - 3 свердловини. ДТЕК та-
кож завершив будівництво установки з 
підготовки нафти та газу, де, за словами 
компанії, використано найновіші тех-
нології та застосовані найвищі світові 
екологічні стандарти. ДТЕК планує роз-
почати переробку нафти та перейти від 
видобувної компанії до вертикально-ін-
тегрованої моделі.
За інформацією ExPro, основними про-
дуктами видобутку компанії у попередні 
роки були природний газ та газовий 
конденсат. Нафта залишалася побічним 
продуктом. За даними ExPro, у 2021р 
ДТЕК вибув близько 96,5 тис т нафти та 
газового конденсату, з яких понад 95% 
- газовий конденсат.
Зазначимо також, що ДТЕК вже почав 
буріння буровими установками «Сер-
віс Ойл» (дочірня компанія «Бєлорус-
нефть»). Станом на середину жовтня дві 
бурові установки були в роботі, ще одна 
готувалася до буріння. Всього було аре-
штовано 4 бурових «Сервіс Ойл». 
На другому місці серед приватних ком-
паній за обсягами видобутку природ-
ного газу у вересні розмістилася Група 
ЕСКО-Північ, яка протягом місяця, за 

оцінками ExPro, видобула майже 50 млн 
куб м природного газу. У порівнянні з 
вереснем 2021р компанія скоротила 
обсяги видобутку на понад 20%. Одне 
з великих родовищ компанії - Карай-
козівське, що знаходиться у Харківській 
області - у першій половині року під-
пало під російський обстріл, що також 
могло вплинути на обсяги видобутку 
природного газу компанією.
ПрАТ «ВК «Укрнафтобуріння», яке 
перейшло під контроль «Укрнафти», за 
оцінками ExPro, у вересні 2023р видо-
було менше 50 млн куб м природного 
газу, майже на 30% менше, ніж у вересні 
2021р. 
Як повідомлялося, в.о. голови прав-
ління від «Укрнафти» було призначено 

Олега Мальчика. У 1 півріччі 2023р ком-
панія отримала 700 млн грн прибутку. 
Вдалося запустити свердловину №88. 
Після закінчення буріння було отримано 
приплив високонапірної пластової води 
з верхніх горизонтів. Компанія прове-
ли ремонт та водоізоляційні роботи. Це 
дозволило збільшити видобуток на 170 
тис куб м газу та 30 т конденсату на добу. 
Незабаром планується завершити пу-
сконаладку дотискуючої компресорної 
станції, що дозволить сповільнити при-
родне падіння видобутку. Проводяться 
геологотехнічні заходи для підтриман-
ня рівня видобутку. Укладеними дого-
ворами з АРМА передбачається, що 
90% чистого прибутку буде передано на 
користь держави.

Видобуток природного газу в Україні, вересень 2023р

Компанії Видобуток газу, млн куб м %

вересень 2023 вересень 2021 вересень 2023 / 
вересень 2021

Загальний видобуток 1 564,1 1 638,7 95,4
Укргазвидобування 1 183,5 1 119,8 105,7
   ГПУ Шебелинкагазвидобування 657,2 572,1 114,9
   ГПУ Полтавагазвидобування 460,4 484,6 95,0
   ГПУ Львівгазвидобування 65,9 63,2 104,4
Укрнафта 88,6 94,6 93,6
Чорноморнафтогаз - 0,34
Приватні компанії, всього 292,0 423,5 69,0
Нафтогазвидобування/ДТЕК 116,0 181,2 64,0
Еско-Північ 48,0 62,2 77,2
Укрнафтобуріння 47,0 65,9 71,3
Західнадрасервіс 21,3 22,5 94,7
Полтавська газонафтова 
компанія 11,0 17,1 64,3

Smart Energy 10,0 32,2 31,1
Geo Alliance 9,0 12,5 72,0
Стрийнафтогаз 5,5 3,3 168,2
Надра-Геоінвест 5,5 7,0 78,6
Прайм-Газ (Укргеоінвест) 1,8
Енергія-95 1,5 3,0 50,0
Українська бурова компанія 1,3 1,6 84,9
Макком-Груп 0,2
Укр-Аз-Ойл 0,2
Шахта ім. О.Ф.Засядька 0,2
Західгазінвест 0,2
Газінвест 0,1
Тисагаз 0,1
Молтекс Нафта і Газ 0,1
Інші 12,8 14,1
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На 4 місце вдалося вийти Групі компа-
ній Західнадрасервіс, видобуток при-
родного газу якої за оцінками ExPro у 
вересні 2023р склав понад 20 млн куб м, 
на 5% менше, ніж у довоєнному 2021р. 
У порівнянні з іншими компаніями, За-
хіднадрасервіс вдалося утримати ви-
добуток на відносно стабільному рівні. 
Тим не менше, труднощі з реалізацією 
видобутого газу не стимулюють компа-
нії нарощувати видобуток природного 
газу. Західнадрасервіс, на відміну від ін-
ших великих компаній, активно продає 
власний ресурс на внутрішньому ринку, 
майже не закачуючи його до підземних 
сховищ.
СП «Полтавська газонафтова компа-
нія» у вересні 2023р видобуло більше 10 
млн куб м природного газу, як свідчать 
оцінки ExPro. У порівнянні з довоєнним 
вереснем 2021р компанія скоротила об-
сяги видобутку природного газу на 35%.
Група компаній Smart Energy показа-
ла чи не найбільше скорочення обсягів 
видобутку природного газу, що пов’я-
зано з цілим рядом причин. За оцінками 
ExPro, компанія у вересні 2023р видо-
була близько 10 млн куб м природного 
газу, утричі менше, ніж у вересні 2021р. 
Основна причина такого різкого зни-
ження обсягів видобутку - санкції проти 
колишнього власника компанії екснар-
депа Вадима Новинського.
Компанії Групи Smart Energy у першій 
половині квітня у зв’язку із зупинкою 
ліцензій зупинили видобуток на Остро-
верхівському родовищі (450 тис куб м на 
добу), а у травні Smart Energy також зу-
пинила видобуток на Васищівському та 
Свистунківсько-Червонолуцькому родо-
вищах. Таким чином, у компанії залиши-
лися Мехедівсько-Голотовщинського та 
Свиридівського родовищ у Полтавській 
області, які розробляє Enwell Energy з 
Британською юрисдикцією.

За інформацією компанії, внаслідок зу-
пинки родовищ держава недоотрима-
ла 725 млн грн податків та 84 млн куб м 
природного газу.
Крім того, один із газовидобувних об’єк-
тів групи Smart Energy у Харківській 
області 11 жовтня був атакований ро-
сійськими безпілотниками. Обладнання 
на об’єкті суттєво пошкоджено, вогнем 
повністю знищена двоповерхова побу-
това споруда.
Група Гео-Альянс за оцінками ExPro у 
вересні 2023р видобула менше 10 млн 
куб м природного газу, скоротивши об-
сяги видобутку в порівнянні з вереснем 
2021р на 30%.
Доволі непогані результати демонструє 
«Стрийнафтогаз», активи якої зосере-
джені на заході України. Компанія у ве-
ресні видобула 2023р видобула близко 
5,5 млн куб м природного газу, як свід-
чать оцінки ExPro. Таким чином, видо-
буток компанії у порівнянні з вереснем 
2021р зріс майже на 70%. З початку 
2023р компанія пробурила та ввела в 
експлуатацію дві нові свердловини.

Державна політика
Міністерство енергетики України, яке 
нещодавно отримало у власність ТОВ 
«Оператор ГТС України» (ОГТСУ), 
оголосило про проведення конкурсного 
відбору кандидатів на посаду незалеж-
них членів наглядової ради ОГТСУ. 
Відповідне оголошення опубліковане 
на сайті Міненерго від 26 вересня 2023р. 
Всього за цим конкурсом планується ві-
дібрати трьох кандидатів, як незалеж-
них членів наглядової ради ОГТСУ. Ще 
двоє членів наглядової ради буде при-
значено державою, таким чином нагля-
дова рада буде сформована з 5 членів. 
«Кожен незалежний член наглядової 
ради «Оператор ГТС України» повинен 
мати такий досвід, компетенції та про-

фесійні навички, які суттєво відрізня-
ються від тих, що є у інших членів наг-
лядової ради, створюючи таким чином 
різноманітну раду, яка узагальнено на-
дає комплексні рекомендації для роз-
витку та зростання компанії», - йдеться 
у повідомлення Міненерго. 
Тим не менше, станом на 20 жовтня так 
і не було обрано членів наглядової ради 
компанії. Також корпоративні права 
ОГТСУ не було передано до Міністер-
ства енергетики, а нова редакція статуту 
компанії не була затверджена.
Ці пункти є однією з умов надання но-
вого траншу макрофінансової допомоги 
від МВФ, згідно якого Україна зобов’я-
зувалася виконати вимоги щодо ОГТСУ 
до кінця жовтня. Наразі невідомо, чи 
вдасться встигнути до кінця місяця.
Борги підприємств теплокомуненер-
го (ТКЕ) перед НАК «Нафтогаз Украї-
ни» складають 95 млрд грн, повідомив 
очільник компанії Олексій Чернишов в 
ефірі міжрегіонального інформаційного 
телемарафону «Суспільне. Спротив». 
Чернишов зазначив, що це загальний 
об’єм боргів, який включає, зокрема, 
різницю в тарифах 36 млрд грн та інші 
складові. За його словами, на сьо-
годнішній день механізм компенса-
ції різниці перед «Нафтогазом» ще не 
реалізовано, проте уряд працює над 
вирішенням цього питання. «Питання 
боргів у сфері енергетики — вже тра-
диційне перед початком кожного опа-
лювального сезону. На сьогоднішній 
день компенсація різниці в тарифах ще 
не зреалізована, однак ми розуміємо 
проблематику. Тому «Нафтогаз» наразі 
не наполягає на сплаті частини богів, 
пов’язаних із різницею в тарифах, осо-
бливо тими громадами та містами, які 
розташовані у прифронтових чи деоку-
пованих регіонах»,— зазначив очіль-
ник «Нафтогазу».
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Після зростання цін на природний газ на 
українському ринку в попередні місяці, у 
вересні тенденція змінилася. На початку 
місяця газ в Україні торгувався за цінами 
18 900 - 19 300 грн/тис куб м (з ПДВ), 
протягом вересня ціни знизилися при-
близно на 1 500 грн або 8% - до 17 250 
- 17 600 грн/тис куб м (з ПДВ) наприкінці 
місяця.
З початком вересня активність торгівлі 
природним газом на українському ринку 
помітно знизилася, що пов’язано з по-
чатком місяця. Протягом першого тижня 
вересня на ринку спостерігалася тен-
денція до поступового зниження цінн а 
природний газ, опускаючися до найниж-
чих значень з середини серпня. Основна 
причина зниження - слабкий попит.
Важливим внутрішнім фактором стали 
торги «Оператора ГТС України» на «Укра-
їнській енергетичній біржі». Торги ОГТСУ 
виступали певним індикативом для га-
зового ринку України в умовах слабкої 
активності торгів. 
Ближче до середини місяця активність 
торгівлі поступово зростала. Окремі 
компанії у серпні купували газ лише на 
першу половину вересня, тому зараз шу-
кають ресурс на другу половину місяця. 
На фоні зниження цін активізувалися і 
продавці, що намагалися швидше ре-
алізувати ресурс, побоюючись більшого 
обвалу цін на внутрішньому ринку. Тим 
не менше, деякі компанії-продавці виби-
рали іншу стратегію - притримати ресурс, 
зберігаючи його у сховищах.
Ще однією причиною зниження цін на 
природний газ на внутрішньому ринку 
було поступове зниження цін на газ у Єв-
ропі. У окремі дні газ в Україні торгувався 
дешевше, ніж на європейських хабах 
(без урахування вартості транспортуван-
ня газу до України).
З початком другої половини вересня 
на ринок вийшли видобувні компанії з 
продажем газу та кінцеві споживачі з 
купівлею ресурсу. На фоні більш актив-
ної торгівлі ціни на газ в Україні впали до 
найнижчого рівня з початку серпня.

ВНУТРІШНІЙ РИНОК

Середньомісячні котирування на природний 
газ у Україні, грн/тис куб м (з ПДВ)

Середньомісячні котирування на газ на TTF, 
Day Ahead , €/MWh

Спотові ціни на природний газ на 
українському ринку, грн/тис куб м (з ПДВ)
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Основна причина зниження цін на вну-
трішньому ринку – відчутна перевага 
пропозиції над попитом. Вихід видо-
бувних компаній сприяв збільшенню 
пропозиції на ринку. За словами одра-
зу декількох трейдерів, невеликі ви-
добувні компанії активно продавали 
ресурс, поступово знижуючи ціни. На-
томість, попит від кінцевих споживачів 
хоч і зріс, але залишався зниженим. 
Це пов’язано з тим, що частина кінце-
вих споживачів протягом літа купува-
ли природний газ для закачування до 
підземних сховищ. Маючи власні за-
паси газу, споживачі купували менші 
обсяги на ринку.
Останній тиждень вересня пройшов до-
волі динамічно на газовому ринку Украї-
ни. Активність торгівлі газом на початку 
тижня була високою, поступово знижу-
ючись до кінця тижня, що пов’язано із 
кінцем місяця. 
З наближенням кінця вересня ціни на 
природний газ в Україні почали зростати, 
повернувшись до рівня вище 17 000 грн/
тис куб м. Попит на природний газ збері-
гався стабільним, оскільки частина кін-
цевих споживачів не придбали ресурс 
на жовтень. «Споживачі чекали, що ціни 
можуть опуститися сильніше. Ті, хто не 
придбав минулого тижня, зараз активно 
шукають ресурс на ринку», - казав один 
з трейдерів. 
З початком жовтня, помітний вплив на 
український ринок мали різкі коливання 
цін на природний газ у Європі в окремі 
дні. Зниження цін у Європі призвело до 
незначного зниження цін на природний 
газ і на українському ринку, однак ближ-
че до кінця першого тижня жовтня ціни 
на газ на внутрішньому ринку стабілізу-
валися.
Різниця між цінами на газ в Україні та 
Європі сягала €8,5/MWh у окремі дні. 
Таким чином, імпортна ціна газу ра-
зом з транспортуванням до кордону, за 
словами трейдерів, становила близько 
16 500 грн/тис куб м. Компанії вже мог-
ли імпортувати газ для його реалізації в 
Україні. Однак, жодна компанія не ско-
ристалася цією ситуацією, оскільки попит 
на внутрішньому ринку був слабким.

Волатильність цін на українському газовому ринку, %

Ціни на природний газ Month Ahead в Україні, грн/тис куб м (з ПДВ)

Спред між цінами на газ в Україні до TTF, €/MWh

*  Під волатильністю цін мається на увазі відсоток спреду від середньої ціни на українському газовому ринку згідно Котирувань ExPro. 
Середня ціна визначається як середнє арифметичне між середніми цінами на UA-VTP та UA-UGS.  
Спред визначається як середнє арифметичне між спредами UA-VTP та UA-UGS, які визначаються як різниця між Ask та Bid. 
0-3% - низька волатильність 
3-5% - середня волатильність 
більше 5% - висока волатильність
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Маржинальні ціни ТОВ «Оператор ГТС України», грн/тис куб м (з ПДВ)

Фактична ціна реалізації газу, грн/тис куб м (без ПДВ)

На фоні слабкого попиту на газ у першій 
половині жовтня, значна частина про-
давців, серед яких як видобувні компанії, 
так і трейдери, пропонували до продажу 
незначні обсяги ресурсу. Це урівноважу-
вало баланс попиту та пропозиції, що 
дозволяло цінам на внутрішньому ринку 
зростати.
З початком другої половини жовтня 
активність торгівлі природним газом 
на українському ринку з кожним днем 
зростала. Тенденція до зростання цін 
на природний газ, що зберігалася на 
внутрішньому ринку впродовж останніх 
тижнів, також змінилася.
Тим не менше, попит зі сторони покуп-
ців був меншим, ніж очікувалося. Крім 
того, споживачі, побачивши зниження 
цін, займали вичікувальні позиції, спо-
діваючись придбати ресурс дешевше. 
Слабкий попит зі сторони споживачів 
пояснювався відносно теплою погодою, 
а також тим, що частина споживачів 
створили власні запаси газу на зимовий 
період у попередні місяці. 
На фоні слабшого, ніж очікувалося, по-
питу на ресурс та достатньої пропози-
ції, ціни на природний газ поступово 
знижувалися до кінця тижня. Крім того, 
зниження цін на газ у Європі утримувало 
ціни на газ в Україні від зростання. 
З початком третьої декади жовтня поча-
лася активна торгівля ресурсом листо-
пада. На ринку зберігалася тенденція до 
зниження цін на природний газ, які 24 
жовтня вперше за останній місяць знову 
опустилися нижче 17 000 грн/тис куб м. 
Окремі пропозиції продавців на тенде-
рах кінцевих споживачів опускалися до 
16 700 грн/тис куб м.
«Укрзалізниця» повністю забезпечена 
природним газом для проходження 
осінньо-зимового періоду 2023-2024рр, 
повідомила компанія. «Укладені прямі 
контракти з виробниками не лише за-
безпечили товариство блакитним паль-
ним, а й дозволили отримати значний 
відсоток економії», - зазначають у ком-
панії. 
Наприкінці лютого 2023р «Укрзалізниця» 
підписала прямий договір на постачання 
газу з державною «Укрнафтою». У берез-

Короткостроковий ринок газу на ТБ «УЕБ»
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ні-вересні цього року за цим контрактом 
було закуплено 13,7 млн куб м природ-
ного газу. 
За словами компанії, економія в порів-
нянні з котирувальними цінами «Україн-
ської енергетичної біржі» лише на цій за-
купівлі склала 40 млн грн, а у порівнянні 
з попередніми пропозиціями постачаль-
ників-посередників економія склала по-
над 250 млн грн. 
Крім того, у серпні 2023р було підписа-
но ще один договір з «Укрнафтою» на 
закупівлю 45 млн куб м газу, який зна-
ходиться в підземних сховищах України. 
«Контракт було укладено за вигідними 
цінами літнього періоду, а споживан-
ня цього газу планується розпочати в 
листопаді поточного року», - додали в 
«Укрзалізниці». 

Біржова торгівля
Активність біржової торгівлі природним 
газом на українському ринку у верес-
ні була незначною, а обсяги реалізації 
скоротилися у порівнянні з серпнем. 
Загалом, на аукціонах «Української енер-
гетичної біржі» протягом вересня було 
реалізовано 56,4 млн куб м природного 
газу, удвічі менше, ніж у серпні. 
Середньозважена ціна на аукціонах УЕБ 
склала 18 306 грн/тис куб м (з ПДВ) або 
15 255 грн/тис куб м (без ПДВ), на 2,3% 
вище, ніж у серпні.
Як і попереднього місяця, головним мар-
кетмейкером на «Українській енергетич-
ній біржі» у вересні було ТОВ «Оператор 
ГТС України» (ОГТСУ). Підприємство 
протягом місяця придбало 53,4 млн куб 
м газу, що становить майже 95% усього 
реалізованого газу на біржі у вересні.
Загалом, ОГТСУ придбав 33 млн куб м 
ресурсу жовтня за середньозваженою 
ціною 15 233 грн/тис куб м (без ПДВ), 
10,4 млн куб м газу в ПСГ по 15 246 грн/
тис куб м (без ПДВ) та 10 млн куб м ре-
сурсу вересня за ціною 15 420 грн/тис 
куб м (без ПДВ). Таким чином, підпри-
ємство повністю виконало оголошений 
план щодо придбання 50 млн куб м газу 
протягом місяця. Продавцями газу у ве-
ресні стали 7 постачальників, серед яких 
ТОВ «Сітіенерджі» та ТОВ «Д.Трейдінг».

Купівля природного газу «Нафтогазом» на біржах

Оголошені тендери з природного газу 
в системі Prozorro, к-сть щотижнево у 2023р

Купівля природного газу на Prozorro у 2022-2023рр
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Компанія зазначала, що після при-
дбання 50 млн куб м газу повністю 
закриє потребу в газі для виробничих 
потреб на цей рік. Однак, на фоні зни-
ження цін компанія розглядала ва-
ріант придбання додаткових обсягів 
газу. Загалом, у 2023р ОГТСУ придбав 
на біржі 253,8 млн куб м природного 
газу.
ТОВ «Енерго Збут Транс» також при-
дбало 3 млн куб м газу в ПСГ за серед-
ньозваженою ціною 14 976 грн/тис куб 
м (без ПДВ). Загалом, компанія з січня 
2023р придбала на біржі 4,759 млн куб м 
природного газу.
НАК «Нафтогаз України» продов-
жила щодня виходити на біржу з купів-
лею природного газу, однак протягом 
серпня-вересня компанія не придбала 
ресурс. Останній успішний аукціон про-
йшов 10 липня. У «Нафтогазі» зазнача-
ють, що прагнуть залишатися «гаранто-
ваним покупцем», якому завжди можна 
реалізувати газ за прозорим механізмом, 
тому компанія залишається присутньою 
на біржі. Загалом, з початку торгів у квіт-
ні «Нафтогаз» придбав на УЕБ 718,1 млн 
куб м природного газу.
На короткостроковому ринку УЕБ у 
вересні було реалізовано 120 тис куб 
м природного газу, на 33% менше, ніж 
у серпні. Було реалізовано 10 тис куб м 
газу з передачею протягом дня за се-
редньозваженою ціною 15 605 грн/тис 
куб м (без ПДВ) та 110 тис куб м з пере-
дачею у ПСГ по 15 000 грн/тис куб м (без 
ПДВ).
Національна комісія з цінних паперів 
та фондового ринку (НКЦПФР) вида-
ла ліцензії ТОВ «Українська торгова 
платформа» (УТП) на провадження 
професійної діяльності на організованих 
товарних ринках - діяльності з органі-
зації торгівлі продукцією на товарних 
біржах та на провадження професійної 
діяльності на ринках капіталу – клірин-
гової діяльності: клірингової діяльності з 
визначення зобов’язань. 
Таким чином, УТП стала четвертою лі-
цензованою товарною біржою на укра-
їнському ринку, приєднавшись до УЕБ, 
УМВБ та УУБ. Поки що торгів природ-

Обсяги розмитнення газу, млн куб м

ТОП 8 Переможців тендерів Prozorro у вересні 2023р

№ Постачальник Вартість, грн (з 
ПДВ)

Обсяг, тис 
куб м

Кількість 
тендерів

1 ТОВ «ГК «Нафтогаз Трейдинг» 534 157 763 32 499 346

2 ТОВ «Київські Енергетичні Послуги» 14 846 128 855 2

3 ТОВ «Газенерго-Трейд» 9 681 273 532 6

4 ТОВ «СК Енерджі Груп» 7 984 500 455 5

5 ТОВ «Східгаз Трейд» 2 691 900 150 1

6 ТОВ «Енерджигазтрейд» 1 544 535 86 2

7 ТОВ «КиївГазТрейд» 338 956 23 1

8 ТОВ «Енергетична компанія «Інсол» 300 000 15 1

Середня митна вартість імпортного газу, $/тис куб м
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ним газом на УТП не було, однак у май-
бутньому вони плануються. Засновни-
ком «Української торгової платформи» 
є Роман Сторожев. Нагадаємо, у 2020р 
Асоціація «Газові Трейдери України», де 
засновником є Сторожев, запускала То-
варну біржу «Український хаб». На «Укра-
їнському хабі» торги природним газом 
завершилися у березні 2022р.

Закупівлі на ProZorro
Кількість оголошених тендерів з купівлі 
природного газу в системі Prozorro про-
довжує зростати з наближенням опалю-
вального сезону. Так, протягом вересня 
було опубліковано 465 нових тендерів 
вартістю більше ніж 500 тис грн кожен, 
на закупівлю 43,8 млн куб м природного 
газу на суму 725 млн грн (з ПДВ). Очіку-
вані ціни коливаються у межах 7 955 – 

30 000 грн/тис куб м, середній рівень – 
близько 16 520 грн/тис куб м.
Найбільший тендер оголосила Остерсь-
ка квартирно-експлуатаційна частина 
району, яка шукає постачальника 2,4 
млн куб м газу з очікуваною ціною 14 906 
грн/тис куб м. Вартість закупівлі складає 
36,5 млн грн. Постачання газу розрахо-
ване до 31 грудня 2023р.
Серед проведених закупівель на 
Prozorro, були оголошені результати 
364 тендерів на закупівлю 34,6 млн куб м 
газу на суму 571 млн грн. Діапазон цін у 
межах 7 584 – 19 900 грн/тис куб м, се-
редній рівень – 16 511 грн/тис куб м.
Найбільші обсяги газу поставить «На-
фтогаз Трейдинг» для Полтавського 
квартирно-експлуатаційного відділу 
- 1 млн куб м на суму 17,7 млн грн. Та-
кож компанія поставить 980 тис куб м 

газу для Львівської політехніки на суму 
16,2 млн грн. Ціна для обох закупівель 
складає 16 554 грн/тис куб м.
Найменша ціна за період вересня 
на Prozorro у «Нафтогаз Трейдинг» - 
7 584 грн/тис куб м. Найбільша ціна у «Га-
зенерго-Трейд» - 19 900 грн/тис куб м.
Перемогу у найбільшій кількості тен-
дерах за період вересня здобуло «На-
фтогаз Трейдинг». Компанія перемогла 
у 346 тендерах на постачання 32,5 млн 
куб м газу на суму 534 млн грн. Ціни ко-
ливались у межах 7 584 – 19 312 грн/тис 
куб м.

Розмитнення газу
Обсяги розмитнення природного газу 
зросли у вересні майже у 6 разів - до по-
над 12 млн куб м. Майже весь газ було 
розмитнено з «митного складу» україн-
ських ПСГ. Дві компанії розмитнили по-
над 12 млн куб м газу з ПСГ. ТОВ «І Джі 
Еф Трейдінг» розмитнило 12 млн куб м 
природного газу, який було закачано до 
сховищ у серпні-вересні 2023р. Також 
ТОВ «Трафігура Юкрейн» розмитнило 
2 тис куб м газу з ПСГ, який було закача-
но до сховищ у липні 2020р.
Крім того, ПрАТ «МХП Еко Енерджи» 
розмитнило близько 22 тис куб м при-
родного газу, який компанія імпортувала 
зі Словаччини у серпні. Продавцями ви-
ступали MET та Axpo. Компанія вперше 
імпортувала природний газ, здійснюючи 
тестові поставки. У жовтні компанія роз-
митнила ще 11 тис куб м газу, імпорто-
ваного у вересні з Угорщини, продавцем 
виступила ERU Europe. 
Середньозважена ціна розмитнення 
газу у вересні складала $446/тис куб м, 
у середньому на 21% нижче, ніж у липні.
Експорт газу. Протягом вересня було 
розмитнено 9 тис куб м природного газу, 
який було експортовано з «митного скла-
ду» українських ПСГ до Словаччини у 
серпні. Газ експортувала компанія MND.
Крім того, у вересні Orlen експортува-
ла з «митного складу» ПСГ до Польщі 
близько 44 тис куб м природного газу. 
Також Tradexposervice у вересні екс-
портувала близько 162 тис куб м газу до 
Молдови.

Наміри щодо експорту природного газу 
з «митного складу» українських ПСГ у жовтні-березні, млн куб м

Базова ціна газу ОГТСУ, грн/тис куб м (без ПДВ)
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Видобуток газу
Україна за 9 місяців 2023р видобула 
13,86 млрд куб м природного газу, на 0,15% 
або 30 млн куб м більше, ніж за аналогіч-
ний період минулого року. Про це свідчать 
розрахунки ExPro. Таким чином, вперше 
спостерігається ріст обсягів видобутку до 
попереднього року. Необхідно врахову-
вати, що минулого року майже два місяці 
видобуток газу зберігався на довоєнному 
рівні. У вересні 2023р видобуток газу в 
Україні склав понад 1,56 млрд куб м, на 
2,1% більше, ніж у вересні минулого року. 
Водночас, у порівнянні з вереснем 2021р 
видобуток становить на 4,6% менше.
АТ «Укргазвидобування» за 9 місяців 
2023р видобуло 10,28 млрд куб м природ-
ного газу, на 3,4% більше, ніж минулого 
року. Видобуток також на 0,7% більше, 
ніж у довоєнному 2021р. Протягом ве-
ресня компанія видобула 1,18 млрд куб 
м природного газу, на 7,3% більше, ніж у 
вересні минулого року. Середньодобовий 
видобуток компанії у вересні 2023р до-
сягнув 39,45 млн куб м на добу, що стало 
новим найвищим значенням з березня 
2020р. У порівнянні з серпнем, середньо-
добовий видобуток газу УГВ зріс на 2%. 
ПАТ «Укрнафта» у січні-вересні видобуло 
809 млн куб м природного газу, приблизно 
на 6% більше, ніж минулого року. Проте, у 
порівнянні з аналогічним періодом 2021р, 
видобуток цього року на 2,5% менше.
Протягом вересня 2023р «Укрнафта» ви-
добула майже 89 млн куб м природного 
газу, на 2,4% більше, ніж минулого року. 
Середньодобовий видобуток знизився до 
2,95 млн куб м.
Приватні компанії за 9 місяців 2023р видо-
були близько 2,77 млрд куб м природного 
газу, майже на 12% менше, ніж минулого 
року. У вересні видобуток приватними 
компаніями склав 292 млн куб м, на 15% 
менше, ніж у вересні минулого року.

Імпорт газу
Імпорт природного газу до України з Єв-
ропи у вересні 2023р склав понад 981 млн 
куб м, як свідчать розрахунки ExPro. За 

БАЛАНС ГАЗУ

Імпорт природного газу до України у 2021-2023рр, млн куб м

Структура імпорту газу до України у вересні 2023р, млн куб м, %

Структура імпорту газу до України у січні-вересні 2023р, млн куб м, %
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даними ТОВ «Оператор ГТС України» ім-
порт склав близько 982,7 млн куб м.
У порівнянні з серпнем, який став ре-
кордним цього року місяцем за обся-
гами імпорту газу (1,09 млрд куб м), у 
вересні імпорт газу скоротився на 10%. 
Однак, у порівнянні з вереснем минуло-
го року, обсяги імпорту зросли у 42 рази.
Майже весь газ, що імпортувався до Укра-
їни, йшов на закачування що українських 
ПСГ - понад 99% усього імпорту. Було за-
фіксовано одну поставку напряму до укра-
їнської ГТС - понад 11 тис куб м з Угорщи-
ни 28 вересня. За інформацією ExPro, газ 
імпортувало «МХП Еко Енерджи».
Основна частина газу у вересні надійшла 
зі Словаччини - 552 млн куб м або 56,3% 
усіх поставок. Імпорт з Угорщини склав 
близько 200 млн куб м (20,3%), з Молдови - 
122 млн куб м (12,4%) та з Польщі - 108 млн 
куб м (11%). У вересні іноземні та українські 
трейдери продовжили імпортувати при-
родний газ для його закачування до укра-
їнських ПСГ. Серед компаній, що імпор-
тували газ, можна виділити ERU Europe, 
D.Trading, Trafigura, EP Commodities, Vitol, 
Gunvor та інші. Загалом, за інформацією 
ОГТСУ, 40 іноземних трейдерів імпорту-
вали газ для закачування до українських 
сховищ у квітні-вересні 2023р.
Загалом, за 9 місяців 2023р імпорт газу до 
України склав понад 3,88 млрд куб м, у 4,2 
рази більше, ніж за аналогічний період 
минулого року. З початком жовтня обсяги 
імпорту газу скоротилися у 4 рази - до 7,4-
8,1 млн куб м на добу в перші дні місяця.
За оцінками ExPro, за підсумками жовт-
ня імпорт газу до України може скласти 
близько 375 млн куб м, у 2,7 разів мен-
ше, ніж у вересні. З листопада обсяги 
імпорту можуть скоротитися ще більше. 
Скорочення обсягів імпорту пов’язано із 
зростання цін на природний газ у Європі 
та збільшенням споживання газу.

Експорт газу
У вересні експорт природного газу з «мит-
ного складу» українських ПСГ зріс до 0,2 
млн куб м. У порівнянні з серпнем обсяги 
експорту зросли у 24 рази. Натомість, у 
порівнянні з вереснем минулого року екс-
порт скоротився у 16 разів.

Імпорт природного газу до України у вересні 2016-2023рр, млн куб м

Імпорт природного газу до України у січні-вересні 2016-2023рр, млн куб м

Імпорт та експорт природного газу, млн куб м
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Експорт природного газу з «митного складу» 
ПСГ у 2021-2023рр, млн куб м

Не дивлячись на зростання обсягів екс-
порту в порівнянні з попереднім місяцем, 
він все ще знаходиться на мінімальному 
рівні. Така ситуація пов’язана із сезоном 
закачування газу до підземних сховищ.
Більшу частину газу було експортовано до 
Молдови - близько 168 тис куб м, решту - 
44 тис куб м - до Польщі. За інформацією 
ExPro, природний газ до Молдови екс-
портувала компанія Tradexposervice, а до 
Польщі - Orlen.
З початком жовтня експорт газу з укра-
їнських ПСГ був відсутнім. Однак, ближ-
че до середини місяця компанії почали 
експортувати газ - до 1,2 млн куб м на 
добу. Наразі невідомо, хто саме експор-
тує газ, однак серед компаній, що можуть 
бути експортерами газу, є Shell, Trafigura, 
DXT Commodities, Gunvor, EDF Trading, 
Naftogaz Trading та D.Trading.
Ймовірно, до кінця місяця обсяги експор-
ту газу можуть зрости, оскільки компанії 
почнуть активніше експортувати природ-
ний газ, який було закачано до україн-
ських ПСГ у попередні місяці.

Споживання газу
Споживання природного газу в Україні 
у вересні 2023р склало близько 778 млн 
куб м, як свідчать розрахунки ExPro. У по-
рівнянні з вереснем минулого року обся-
ги споживання вище на 2%. У порівнянні 
з серпнем 2023р споживання знизилося 
на 0,4%. Добове споживання газу коли-
валося у діапазоні 20-29 млн куб м на 
добу.
Незначне зниження споживання у порів-
нянні з серпнем пов’язане з меншими об-
сягами споживання газу для виробництва 
електроенергії.
Загалом, основним споживачем газу за-
лишається промисловість - майже 350 
млн куб м, майже на 5% більше, ніж у 
серпні. Можна відзначити, що у серп-
ні-вересні промислові споживачі помітно 
наростили обсяги споживання газу, що 
пов’язано передусім із використанням 
газу аграрними компаніями, основний 
сезон споживання яких припадає саме на 
серпень-вересень.
Населення протягом вересня спожило 
близько 140 млн куб м природного газу, 

Структура експорту газу з «митного складу» 
ПСГ у вересні 2023р, млн куб м, %

Структура експорту газу з «митного складу» 
ПСГ у січні-вересні 2023р, млн куб м, %



expro.com.ua

ЖОВТЕНЬ 2023

Copyright © 2023 Exploration & Production Ltd 19

що відповідає значенням у попередні мі-
сяці. Очікується, що вже з жовтня обсяги 
споживання газу населенням помітно 
зростуть - до 450-500 млн куб м.
Великими споживачами газу в останній 
рік залишаються ТЕС і ТЕЦ, що використо-
вують природний газ для виробни-
цтва електроенергії. Так, у вересні для 
виробництва електроенергії на ТЕС і ТЕЦ 
було використано близько 120 млн куб 
м природного газу, на 32% менше, ніж у 
серпні. Таке скорочення пов’язано із тим, 
що у вересні окремі блоки ТЕС, які пра-
цюють на природному газу, були зупинені 
на планові ремонти. Також тепла погода 
дозволяла використовувати менше елек-
троенергії, зокрема виробленої з природ-
ного газу.
Якщо детальніше розглядати даний сег-
мент споживання, то основні обсяги газу у 
вересні йшли на базову газову генерацію 
ТЕС відповідно до прогнозного балансу - 
понад 50 млн куб м. Також понад 40 млн 
куб м природного газу було використано 
на ТЕС для виробництва електроенергії 
через дефіцит потужностей (йдеться, зо-
крема про блок Трипільської ТЕС та блок 
Зміївської ТЕС). Малі газові ТЕЦ в останні 
місяці не залучалися для виробництва 
електроенергії на газу через дефіцит по-
тужностей. Також природний газ в останні 
місяці не використовували на ТЕС та ТЕЦ 
як заміну вугілля. Однак, прогнозується, 
що у наступні місяці обсяги використання 
природного газу для виробництва елек-
троенергії на ТЕС та ТЕЦ можуть зросати, 
як для покриття дефіциту потужностей, 
так і для заміни вугілля. Наразі Україна на-
копичила 1,2 млн т вугілля, хоча планува-
лося накопичити 1,8 млн куб м до початку 
опалювального сезону.
Обсяги використання газу підприємства-
ми теплокомуненерго для виробництва 
тепла у вересні становили понад 50 млн 
куб м, проте у наступні місяці очікується 
суттєве зростання обсягів споживання 
газу для цих потреб у зв’язку з початком 
опалювального сезону.
Загалом, за 9 місяців 2023р споживан-
ня природного газу в Україні склало 
14,03 млрд куб м, на 2% менше, ніж за 
аналогічний період минулого року.

Споживання природного газу в Україні у 2023р, млн куб м

Транзит газу по Short-haul через Україну, млн куб м

Споживання природного газу в Україні, млн куб м
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Використання природного газу на ТЕС та ТЕЦ у 2023р, млн куб м
Споживання природного газу в Україні у 
2023р очікується на рівні менше 20 млрд 
куб м з близько 27 млрд куб м у довоєн-
ному 2021р. Про це повідомив голова 
правління НАК «Нафтогаз України» Олек-
сій Чернишов у інтерв’ю Reuters. Прогнози 
Чернишова також підтверджують розра-
хунки ExPro. 
За даними «Нафтогазу», основна частина 
газу йде на споживання населенням, а 
також виробниками тепла для населен-
ня - близько 11 млрд куб м. Промисловість 
у 2023р спожиє близько 4 млрд куб м, а 
решта газу (близько 5 млрд куб м) піде на 
виробництво електроенергії.

Підземні сховища
Україна увійшла у вересень із запасами 
природного газу в українських ПСГ на 
рівні майже 14,25 млрд куб м природного 
газу, що на  8,8% або 1,15 млрд куб м біль-
ше, ніж минулого року.
Водночас, за даними «Нафтогазу» та Мі-
ненерго, які не включають 547 млн куб 
м газу довгострокового зберігання, на 
початку вересня в українських ПСГ збе-
рігалося 13,7 млрд куб м газу. На «мит-
ному складі» українських ПСГ на початку 
вересня зберігалося майже 2 млрд куб м 
газу, з яких 775 млн куб м було закачано 
за допомогою послуги short-haul.
Станом на початок вересня найбільше 
газу в українських ПСГ зберігали компанії 
Групи Нафтогаз - понад 8 млрд куб м за 
оцінками ExPro.
Приватні видобувні компанії, які цього 
року продали «Нафтогазу» значні обсяги 
газу на біржі, на початку вересня збе-
рігали в підземних сховищах понад 1,6 
млрд куб м природного газу. Найбільше 
газу серед приватних видобувників збе-
рігають «Нафтогазвидобування» (ДТЕК), 
«ЕСКО-Північ» та «Укрнафтобуріння». Крім 
того, власні запаси мають «Системой-
лінженерінг», «Полтавська газонафтова 
компанія», «Перша українська газона-
фтова компанія», «Природні ресурси», 
«Укргазвидобуток», «Енергія-95», «Захід-
надрасервіс»  та ряд інших видобувних 
компаній.
ТОВ «Оператор ГТС України» на по-
чаток вересня мав в українських ПСГ 

Запаси газу в українських ПСГ у 2015-2023рр, млн куб м 

Запаси природного газу в українських ПСГ, млрд куб м
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близько 0,6 млрд куб м природного газу. 
Натомість, державне ПАТ «Укрнафта» 
зберігало в ПСГ понад 0,5 млрд куб м 
газу.  
Українські трейдери та споживачі 
мали в українських ПСГ за розрахунка-
ми ExPro 1,6-2 млрд куб м природного 
газу на початок вересня. Серед трейде-
рів, що мають найбільші запаси у схови-
щах, можна виділити «Д.Трейдінг», «Нью 
Енерджі Юкрейн», «ЕРУ Трейдінг», «Ю 
Коммодітіз», «Тепла Енергетична Ком-
панія», «Центральна газопостачальна 
компанія» та інші. Серед споживачів, що 
мають найбільші запаси в ПСГ, є «Арсел-
лорМіттал», «Астарта», «Радехівський цу-
кор», «Кернел», «Азот-Імпекс», «МХП» та 
інші.
На «митному складі» на початку верес-
ня зберігалося майже 2 млрд куб м при-
родного газу, з яких нерезиденти (в тому 
числі дочірні компанії українських компа-
ній з європейською реєстрацією) зберігали 
близько 1,7 млрд куб м. Загалом, близько 
40 нерезидентів зберігали газ в україн-
ських ПСГ на початок вересня, з яких по-
над 30 компаній - іноземні.
Серед нерезидентів найбільше газу в 
українських ПСГ на початку вересня збе-
рігала молдовська Energocom - близько 
420 млн куб м газу. До 20 вересня компа-
нія збільшила запаси газу в ПСГ України 
до майже 490 млн куб м.
Крім неї, значні запаси газу в сховищах 
мали також ERU Europe (майже 230 млн 
куб м), D.Trading (понад 190 млн куб м), EP 
Commodities (понад 190 млн куб м), Shell 
(понад 130 млн куб м), Gunvor (майже 120 
млн куб м), Vitol (майже 120 млн куб м) та 
інші. Протягом вересня до українських 
ПСГ було закачано близько 1,75 млрд куб 
м природного газу, майже на 6% менше, 
ніж у серпні. Незначне зниження обсягів 
закачування пов’язне передусім із скоро-
ченням імпорту.
До початку жовтня в українських ПСГ 
зберігалося 15,93 млрд куб м природного 
газу (15,4 млрд куб м за даними «Нафтога-
зу»). Україна досягла цілі уряду з накопи-
чення у сховищах 14,7 млрд куб м до по-
чатку опалювального сезону на 1,5 місяці 
раніше запланованого терміну.

Баланс українських ПСГ, млн куб м

Закачування газу до українських ПСГ, млн куб м

Запаси природного газу на «митному складі» українських ПСГ, млрд куб м
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З початком жовтня обсяги закачування 
природного газу до українських сховищ 
поступово знижувалися. Скорочення об-
сягів закачування пов’язано з двома ос-
новними факторами - зниження імпорту 
на фоні високих цін у Європі та збільшен-
ня внутрішнього споживання газу у зв’яз-
ку з початком опалювального сезону. За-
паси природного газу в українських ПСГ 
21 жовтня 2023р перевищили 16,42 млрд 
куб м (за даними «Нафтогазу» - 15,87 
млрд куб м), що на 14% або 2,06 млрд куб 
м більше, ніж минулого року. На «митно-
му складі» українських ПСГ зберігалося 
понад 3,2 млрд куб м газу, з яких понад 
2,4 млрд куб м належить іноземним ком-
паніям. 
З другої половини жовтня обсяги закачу-
вання впали до мінімуму - 3,5-4 млн куб м 
19-21 жовтня. Очікується, що вже до кінця 
жовтня сезон закачування газу в Україні 
може завершитися. За оцінками ExPro, 
на кінець жовтня в українських ПСГ може 
зберігатися понад 16,5 млрд куб м при-
родного газу.

Транзит газу
Росія у вересні 2023р прокачала через 
українську ГТС майже 1,26 млрд куб м 
природного газу. Середньодобовий обсяг 
транзиту становив майже 42 млн куб м, на 
0,16% менше, ніж у серпні. У порівнянні з 
вереснем минулого року обсяги транзиту 
знизилися на 1,2%.
Росія використовує менше 40% заброньо-
ваних потужностей для транзиту газу за 
довгостроковим контрактом, який завер-
шується наприкінці 2024р. Наразі росія 
постачає газ для транзиту через Україну 
лише через одну з двох точок входу - Су-
джу. 
Транзит газу через Україну здійснюється 
до двох країн (з 5 можливих): Словаччини 
та Молдови. Більша частина газу йде до 
Словаччини - майже 1,11 млрд куб м у ве-
ресні. Також до Молдови було поставлено 
понад 150 млн куб м. З початком жовтня 
транзит російського газу через Україну 
залишається стабільним - на рівні 42,4 
млн куб м на добу. Значних змін у обсягах 
транзиту російського газу через Україну 
до кінця року не очікується.

Структура запасів газу нерезидентів 
на «митному складі» станом на 01.09.2023р, млн куб, %

Структура запасів газу в українських 
ПСГ станом на 01.09.2023р, млрд куб м, %

Обсяги транзиту російського газу через українську ГТС, млрд куб м
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За перші 9 місяців 2023р Росія прокача-
ла через Україну понад 10,75 млрд куб м 
природного газу, у 1,5 рази менше, ніж за 
аналогічний період минулого року. Росія 
використовує близько 36% заброньова-
них потужностей для транзиту газу згідно 
довгострокового контракту, який перед-
бачає транспортування 40 млрд куб м на 
рік.
Очікується, що за підсумками 2023р тран-
зит російського газу через Україну може 
скласти близько 14,6 млрд куб м, на 37% 
менше, ніж минулого року.

Європа
Протягом вересня ціни на природний газ 
в Європі в основному зростали у зв’язку із 
початком страйків на заводах LNG компанії 
Chevron в Австралії та скороченням поста-
вок газу з Норвегії. Ціни коливались у діа-
пазоні  €31-44,7/MWh.
На першому тижні вересня поставки газу 
з Норвегії до континентальної Європи опу-
стились до найнижчого рівня за останні де-
сятиліття - до 90 млн куб м на добу. Основ-
ною причиною подальшого зростання цін 
стала загроза ескалації страйків на заводах 
Chevron в Австралії, так як компанія не мог-
ла домовитись із профспілками. 
Після відновлення роботи газопереробно-
го заводу в Норвегії та збільшення обсягів 
експорту в середині місяця ціни стабілізу-
вались. Крім цього, вплив страйків на ціни 
у Європі послабився, після того як Chevron 
заявила, що виконує свої зобов’язання з 
поставок LNG у повному обсязі.
У другій половині місяця до росту цін при-
зводили постійні перенесення перезапуску 
видобутку газу на родовищі Troll в Норвегії 
та скорочення виробництва LNG на заводі 
Sabine Pass в США.
Наприкінці місяця ціни виявляли значну 
волатильність. На думку трейдерів євро-
пейський ринок газу вперше за довгий час 
став збалансований після відновлення по-
ставок газу з Норвегії і будь-які ризики для 
поставок газу призводили до росту цін. 

СВІТОВИЙ РИНОК ГАЗУ

Баланс європейського газового ринку, млрд куб м

Спотові ціни Day Ahead на європейських хабах, €/MWh

Транзит газу з Росії по напрямкам, млн куб м
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Споживання природного газу в Європі 
(з урахуванням Великобританії) у 2022-2023р, млрд куб м

На початку жовтня ціни різко знижувались 
у зв’язку із завершенням позапланових 
відключень на експортних потужностях в 
Норвегії та високого рівня запасів газу в ПСГ. 
Постачання газу з Норвегії зросли до найви-
щого рівня з кінця серпня.
Вже на другому тижні жовтня ціни на при-
родний газ знову різко зросли через низку 
факторів. Основною причиною став початок 
воєнних дій на Середньому сході та закриття 
ізраїльського родовища Тамар на узбереж-
жі Середземного моря.
Крім цього, стався витік газу на трубопроводі 
між Фінляндією та Естонією, що викликало 
занепокоєння щодо енергетичної безпеки 
Європи та готовності до опалювального се-
зону. Оператори ГТС виразили припущення, 
що газопровід Balticconnector було пошкод-
жено навмисно.
Також в Австралії профспілки знову хотіли 
відновити страйки на заводах LNG через 
проблеми у досягненні угоди щодо оплати 
праці та в деяких інших питаннях з компа-
нією Chevron.
Споживання газу в Європі у вересні було на 
11% меншим у порівнянні з минулим роком 
і складало 19 млрд куб м, приблизно на 1,5 
млрд куб м більше, ніж у серпні.
Добровільне скорочення споживання газу 
на 15% продовжувало діяти. Крім цього, в 
енергетичному балансі продовжували зро-
стати частки ядерної і сонячної енергетики.
Споживання газу в промисловому секторі 
хоч і відновлювалось, але все ще було знач-
но нижчим, ніж у попередні роки. 
Споживання газу в Німеччині у вересні ско-
ротилось на 16% у порівнянні з аналогічним 
періодом минулого року - до 3,6 млрд куб м. 
Такі ж обсяги газу було спожито і у серпні, 
коли споживання зросло вперше за рік.
Споживання газу в Італії у вересні показало 
незначне падіння, лише на 0,1% і складало 
3,8 млрд куб м, що на 600 млн куб м більше, 
ніж у серпні. У вересні вперше за 20 місяців 
постійного скорочення зросло споживання 
газу в промисловому секторі.
В Іспанії споживання газу скоротилось на 6% 
- до 2,4 млрд куб м, що на 100 млн куб м біль-
ше, ніж у серпні. Головним чином споживан-
ня скоротилось через збільшення вироблен-
ня сонячної енергії в цьому році та зниження 
експорту електроенергії до Франції.

Найбільші світові споживачі природного 
газу у вересні 2023р, млрд куб м

Ф’ючерсні ціни на природний газ на світових хабах, $/MMBtu
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Запаси газу у європейських ПСГ, 2017-2023рр, млрд куб м

Запаси природного газу в європейських ПСГ, млрд куб м

Баланс європейських ПСГ, млн куб м

Франція скоротила споживання газу на 27% 
порівняно з минулим роком до 1,4 млрд куб 
м. Це було сьоме поспіль місячне падіння 
попиту на газ. Таке скорочення відбулось 
через відновлення виробництва у ядерній 
енергетиці, яке збільшилось на 48% у порів-
нянні з минулим роком.
Споживання газу у Великій Британії у верес-
ні знизилось на 21% рік до року і склало 3 
млрд куб м. Це було на 500 млн куб м менше, 
ніж у серпні. Завдяки теплій та вологій пого-
ді головним чином скоротилось споживання 
газу  у житловому та енергетичному секторі.
Видобуток газу в Європі за результатами 
серпня скоротився на 12% порівняно з ана-
логічним періодом минулого року і в загаль-
ному склав 14,4 млрд куб м, що на 800 млн 
куб м менше, ніж у вересні. Таке скорочення 
видобутку в першу чергу пов’язане із масш-
табними технічними обслуговуваннями в 
Норвегії.
Видобуток газу в Норвегії в серпні скоротив-
ся на 11% і складав 9,6 млрд куб м, що на 300 
млн куб м менше, ніж у попередньому місяці. 
У вересні на родовищі Troll та газоперероб-
ному заводі Kollsnes проходили масштабні 
технічні обслуговування, через які у вересні 
видобуток газу буде значно нижчим.
Великобританія видобула на 15% менше 
газу, ніж у минулому році - близько 2,5 млрд 
куб м, що на понад 400 млн куб менше, ніж 
у липні.
Видобуток у Нідерландах скоротився на 
27% - до 0,81 млрд куб м, що на 70 млн куб 
м менше, ніж у липні. У жотвні в країні від-
булась історична подія в нафтогазовій галузі. 
Родовище Groningen, яке працювало з 1960-
х років було закрите.
З 1 жовтня 2023р Нідерланди, як і було за-
явлено раніше, припинили видобуток газу 
з найбільшого в Європі газового родовища 
Groningen. Таке рішення було прийняте че-
рез землетруси, які тривали десятиліттями 
і загрожували місцевим жителям. Влада 
залишить відкритими 11 видобувних сверд-
ловин на родовищі ще на рік на випадок 
суворої зими, щоб знизити геополітичну 
напруженість і мати можливість відновити 
видобуток.
За роки роботи з 1963р по 2023р з родо-
вища було видобуто близько 2,25 трлн 
куб м газу. Останні роки видобуток був 
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Поставки газу до Європи, млн куб м 

Структура поставок газу до Європи у вересні 2023р, млрд куб м, %

обмежений на рівні 3 млрд куб м на рік, 
проте у 2022р було видобуто 3,6 млрд куб 
м. З моменту відкриття видобуток газу на 
Groningen згенерував близько €429 млрд 
прибутку, з поправкою на інфляцію, з яких 
85% пішли в державний бюджет, а 15% 
розподілили між собою компанії Shell та 
ExxonMobil.
Трубопровідні поставки газу до Європи, за 
розрахунками ExPro, у вересні склали 11,7 
млрд куб м, що на 21% менше, ніж у мину-
лому році. У порівнянні з серпнем поста-
чання скоротилось на 18% або 2,5 млрд куб 
м. Всього за 9 місяців трубопроводами до 
Європи було транспортовано близько 121,2 
млрд куб м.
Постачання газу з Норвегії значно скоро-
тилось у вересні через масштабні технічні 
обслуговування, які сильно затягнулись. До 
континентальної Європи було експортовано 
понад 4,5 млрд куб м газу, що на 29% мен-
ше порівняно з цим же періодом минулого 
року та на 34% менше, ніж у серпні. Постав-
ки за 9 місяців склали57,6 млрд куб м.
Алжир та Лівія поставили до Європи у ве-
ресні понад 3,2 млрд куб м газу, що на 3% 
більше, ніж у 2022р. Поставки з Алжиру 
склали понад 3 млрд куб м, з них до Італії 
понад 2,25 млрд куб м та до Іспанії майже 
800 млн куб м. Лівія експортувала до Італії 
понад 180 млн куб м. Обсяги поставок за 9 
місяців склали понад 25,9 млрд куб м.
Експорт газу з росії продовжував зростати. 
У вересні поставки склали майже 2,7 млрд 
куб м, що на 11% більше, ніж у минулому 
році. Транзитні поставки через Україну за-
лишались стабільними і склали 1,26 млрд 
куб м, що приблизно відповідає обсягам 
поставленим у минулому році за цей же пе-
ріод. Натомість поставки газу по «Турець-
кому потоку» склали понад 1,4 млрд куб м, 
що на 24,4% більше, ніж в минулому році. 
Всього за 9 місяців 2023р трубопровідні по-
ставки з росії склали понад 20 млрд куб м.
Азербайджан у вересні експортував до 
Європи близько 1 млрд куб м, що на 3,3% 
менше, ніж у 2022р. Всього за 9 місяців 
було експортовано понад 8,9 млрд куб м.
Поставки газу з Великобританії у верес-
ні значно скоротились через зниження 
видобутку в Норвегії і становили близько 
240 млн куб м, що на 86,3% менше, ніж в 

Структура поставок газу до Європи у січні-вересні 2023р, млрд куб м, %
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минулому році. Всього за 9 місяців року по 
інтерконектору до Бельгії було поставлено 
майже 8,6 млрд куб м газу.
Обсяги регазифікації LNG в систему з єв-
ропейських імпортних терміналів у вересні 
склали 8,9 млрд куб м, що на 7,6% менше, 
ніж у минулому році та на 6,8% менше, ніж 
у серпні. Попит на газ був низьким, а ціни 
на LNG тримались на високому рівні. Євро-
па не потребувала значних обсягів імпорту 
та регазифікації LNG через високий рівень 
запасів газу в ПСГ. Імпорт LNG до Європи 
скоротився вже третій місяць поспіль і у ве-
ресні досягнув найнижчого рівня з листо-
пада 2021р. Обсяги поставок LNG склали 
близько 10,5 млрд куб м, що на 22% мен-
ше, ніж у минулому році та на 1,4 млрд куб 
м менше, ніж у серпні.
Значне зниження імпорту в першу чергу 
пов’язане з високим рівнем заповненості 
ПСГ та скороченим попитом, а також збіль-
шенням розриву між спотовими цінами в 
Азії та на TTF.
Загальний імпорт з січня по вересень 
2023р склав понад 127,6 млрд куб м, що на 
2,4% більше в річному обчисленні.
Франція у вересні знову вийшла в ліде-
ри за обсягами імпорту LNG, прийнявши 
майже 2,1 млрд куб м, що майже на 200 
млн куб м більше, ніж у серпні. Іспанія у 
вересні скоротила імпорт до 2 млрд куб м. 
Нідерланди у вересні імпортували близько 
1,5 млрд куб м, що на 600 млн куб м менше, 
ніж у липні.
Запаси газу в ПСГ Європи станом на 
1 жовтня складали 103 млрд куб м або 
96% від загальних потужностей сховищ. 
Всього за вересень було закачано близь-
ко 3,3 млрд куб м, що більш ніж удвічі 
менше, ніж у серпні. Закачування значно 
скоротилось через зниження поставок та 
рекордний рівень запасів, через що напов-
нювати сховища стало складніше. У жовтні 
закачування газу продовжувалось, а темпи 
були вищими ніж у вересні, так як поставки 
газу з Норвегії відновились, а попит на газ 
все ще був низьким через теплу погоду в 
регіоні. За 20 днів було закачано близько 
2,6 млрд куб м. Станом на 20 жовтня у схо-
вищах зберігалось 105,6 млрд куб м газу, 
вони були заповнені на 98,6%, що є істо-
ричним рекордом.

Трубопровідні поставки російського газу до Європи, млн куб м

Найбільші світові імпортери LNG у вересні 2023р, млрд куб м

Найбільші світові екпортери LNG у вересні 2023р, млрд куб м



Copyright © 2023 Exploration & Production Ltd 28

expro.com.ua

ЖОВТЕНЬ 2023

США
Ціни на природний газ в США у вересні ко-
ливається в діапазоні $2,5-3/MMBtu, як і у 
серпні, але в середньому були дещо вищі - 
близько $2,7/MMBtu. На початку місяця ціни 
зростали через низькі обсяги закачування 
газу та високу волатильність цін в Європі та 
Азії. Згодом відбулась невелика корекція 
на фоні скорочення споживання, але низькі 
темпи наповнення ПСГ все ще викликали 
занепокоєння учасників ринку. Навіть після 
припинення страйків в Австралії та м’яку по-
году ціни не знижувались, так як котируван-
ня в Європі показували значний ріст.
Споживання газу в США у вересні зросло на 
3% порівняно з минулим роком і склало 66 
млрд куб м, що було на 7 млрд куб м менше, 
ніж у серпні. Головним чином збільшення 
споживання газу було пов’язано із зменшен-
ням використання вугілля для виробництва 
електроенергії, а на початку вересня все ще 
спостерігався попит для конидціонуванння. 
Також зросло споживання і в промислово-
му секторі. У житлово-комерційному секторі 
такоже спостерігався ріст споживання, але 
обсяги були не такі значні.
Видобуток газу у вересні склав 83,8 млрд куб 
м, що відповідало 3% зростанню порівняно з 
минулим роком. У порівнянні з серпнем ви-
добуток скоротився на 2,5 млрд куб м.
Запаси газу в ПСГ США на початку жовтня, 
за даними EIA, складали 99,9 млрд куб м. 
В цілому за місяць до сховищ було закача-
но близько 8,9 млрд куб м газу, що на 3,7 
млрд куб м більше, ніж місяцем раніше. По-
дальше скорочення споживання дозволяло 
швидшими темпами заповнювати сховища 
на фоні рекордно високих показників видо-
бутку газу.
Експорт LNG з США, за розрахунками ExPro, 
у вересні знизився на 8,6% - до 9,8 млрд куб 
м. Таке зниження було пов’язане із скоро-
ченням виробництва на заводах Freeport 
LNG та Sabine Pass LNG. У другій половині 
місяця було помічено, що надходження си-
ровинного газу на заводи знизилось, але 
причини залишались невідомими.
Європа імпортувала у вересні близько 4,6 
млрд куб м як LNG із США, що на 13% мен-
ше, ніж у серпні. Таке зниження пов’язано із 
значним скороченням попиту в регіоні після 
спекотного серпня.

Поставки американського LNG по регіонам, млрд куб м

Поставки американського LNG по країнам, 
серпень-вересень 2023 , млн куб м 

Спотові ціни на фрахт LNG-танкерів 
за даними Spark Commodities, тис $/день
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Найбільшим імпортером залишились Нідер-
ланди, отримавши близько 1,1 млрд куб м, 
що на 27,2% менше, ніж у серпні. Франція 
стала другою, наростивши імпорт у понад 2 
рази також майже до 1,1 млрд куб м. Італія 
та Німеччина імпортували майже однакові 
обсяги - понад 410 млн куб м. 
Іспанія, яка у серпні була другою за обсяга-
ми імпорту американського газу в Європі, у 
вересні скоротила імпорт майже втричі - до 
360 млн куб м. 
Поставки американського LNG до Азії скла-
ли близько 3,6 млрд куб м, що на 5,6% мен-
ше, ніж у серпні. Найбільшим імпортером 
залишалась Японія, яка скоротила поставки 
на 18% - до 890 млн куб м. Південна Корея 
наростила імпорт на 74% - до 810 млн куб м. 
Третім найбільшим імпортером неочікувано 
став Тайланд, наростивши поставки майже у 
2,5 рази - до 530 млн куб м. В свою чергу Ки-
тай скоротив імпорт LNG з США більше ніж 
в 3 рази - з 1 млрд куб м до 0,3 млрд куб м. 
Поставки газу до Південної Америки вирос-
ли на 34% - до 550 млн куб м. Також дещо 
зросли поставки і в Центральну Америку, на 
18% - до 360 млн куб м.  На Середній Схід 
було поставлено 92 млн куб м, газ імпорту-
вав Кувейт.

Азія
Ф’ючерсні ціни на природний газ в Азії у 
вересні коливались у вужчому діапазоні 
- від $14/MMBtu до $16,3/MMBtu, але в се-
редньому були дещо вищими, ніж у серпні 
- близько $15,2/MMBtu. До кінця місяця по-
пит на газу у регіоні поступово зростав, що 
призводило до росту цін. Крім цього, на ріст 
цін впливала нестабільна ситуація на газо-
вому ринку Європи.
Азійські покупці LNG віддавали перевагу 
індексації до нафти у своїх довгострокових 
контрактах, щоб відійти від зобов’язань 
перед США, що також утримувало ціни на 
високому рівні з огляду на прогнозований 
дефіцит нафти в цьому році. Трейдери на-
магались максимально диверсифікувати 
портфелі заключаючи контракти у різних ре-
гіонах з різними постачальниками та різним 
ціноутворенням.
Попит на газ в Китаї продовжував зростати. 
За результатами серпня зростання станови-
ло 11% порівняно з минулими роком, попит 

склав 33 млрд куб м, що відповідає обсягам, 
які були спожиті у липні.
Японія у вересні спожила 8,1 млрд куб м 
газу, що на 12% більше, ніж у 2022р, але на 
700 млн куб м менше, ніж у липні. Попит на 
газ в країні залишався на високому рівні на-
віть у вересні незважаючи на нижчі темпе-
ратури, ніж у серпні, місяць видався найспе-
котнішим за останні 125 років.
Індія у серпні наростила споживання на 
6% до 6,1 млрд куб м, що на 500 млн куб м 
більше, ніж у липні. Використання газу для 
виробництва електроенергії зросло на 84% у 
порівнянні з минулим роком.
У Південній Кореї другий місяць поспіль 
збільшилось споживання газу. У вересні по-
пит на газ в країні склав 3,6 млрд куб м, що 
на 9% більше, ніж в минулому році, але на 
400 млн куб м менше, ніж у серпні.
Імпорт LNG в Азії у вересні виріс на 11% по-
рівняно з минулим роком - до 30 млрд куб м. 
Це було найбільше зростання рік до року у 
2023р. Найбільше зростання попиту на LNG 
було помітне в Китаї та Індії, які змогли вда-
ло закупити LNG на спотовому ринку. Японія 
нарощувала імпорт газу для відновлення 
запасів перед зимовим періодом.
Китай залишився лідером імпортувавши 
близько 8 млрд куб м газу як LNG, що на 700 
млн куб м менше, ніж у серпні, але аж на 1,3 
млрд куб м більше, ніж у вересні 2022р.
Японія імпортувала 7,9 млрд куб м газу як 
LNG, що на 200 млн куб м менше, ніж у серп-
ні, але більше, ніж у вересні 2022р.
Південна Корея єдина з великих імпорте-
рів, хто зменшив обсяги імпорту у вересні 
порівняно з минулим роком. Поставки LNG 
до країни склали близько 4,2 млрд куб м, 
що майже на 1,2 млрд куб м менше, ніж у 
минулому році та на 800 млн куб м менше, 
ніж у серпні. Світовий експорт LNG у вересні 
досягнув 46,3 млрд куб м, що на 2,8% біль-
ше, ніж у минулому році та на 500 млн куб м 
більше, ніж у серпні.
США експортували у вересні майже 9,8 млрд 
куб м і залишились лідерами з поставок на 
світовий ринок. Експорт LNG з Катару склав 
близько 9,3 млрд куб м. Надходження з Ав-
стралії скоротились до 8,6 млрд куб м.
Державний LNG-гігант QatarEnergy офі-
ційно розпочав будівництво свого проекту 
розширення Північного родовища, який має 

збільшити потужність виробництва LNG у 
Катарі до 126 млн т (174 млрд куб м) на рік 
до 2026р.
Початок проекту відбувся під час спеціаль-
ної церемонії у Рас-Лаффані, на якій були 
присутні міністр енергетики Катару та вико-
навчий директор QatarEnergy Саад Шеріда 
Аль-Каабі, а також генеральні директори 
та топ-менеджери партнерів QatarEnergy 
у проекті розширення. Партнерами 
QatarEnergy в проекті є Shell, ConocoPhillips, 
ExxonMobil, Eni, Sinopec і CNPC.
У другій половині вересня та на початку 
жовтня відбулось багато угод, які передба-
чали значне зростання ринку LNG та його 
частку у світових поставках.
Дочірні компанії QatarEnergy та французької 
TotalEnergies підписали дві довгострокові 
угоди купівлі-продажу LNG (SPA), що пе-
редбачають поставки до 3,5 млн т LNG (4,8 
млрд куб м) на рік з Катару до Франції. 
LNG буде поставлятися до терміналу Fos 
Cavaou на півдні Франції. Очікується, що по-
ставки розпочнуться у 2026р і будуть здійс-
нюватися протягом 27 років. Обсяги LNG 
будуть надходити від двох спільних підпри-
ємств QatarEnergy та TotalEnergies, які воло-
діють частками у катарських проєктах North 
Field East (NFE) та North Field South (NFS).
Італійська Eni підписала 27-річну угоду про 
поставки LNG з QatarEnergy, яка стала третім 
найбільшим контрактом Катару з європей-
ською компанією цього місяця.
Поставки LNG почнуться з 2026р, спільне 
підприємство Eni та QatarEnergy постачати-
ме 1 млн т LNG (близько 1,4 млрд куб м газу) 
на рік до плавучого імпортного терміналу в 
італійському місті Piombino.
Також Катар досягнув угоди з Нідерланда-
ми про постачання 3,5 млн т LNG (4,8 млрд 
куб м) на рік протягом 27 років. Дві угоди 
купівлі-продажу LNG були підписані між 
дочірніми компаніями QatarEnergy та Shell.
Катарський LNG з масштабного проекту 
розширення виробництва на Північному ро-
довищі буде доставлятися на термінал Gate 
LNG у порту Роттердама починаючи з 2026р.
Нафтова група Саудівської Аравії Aramco за-
явила, що погодилася придбати стратегічну 
міноритарну частку в компанії LNG MidOcean 
Energy за $500 млн з можливістю збільшен-
ня розміру акцій.
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Видобуток нафти 
та конденсату
Україна у вересні 2023р видобула май-
же 168 тис т нафти та газового конден-
сату, середньодобове значення ста-
новить 5,59 тис т, на 1,5% менше, ніж у
серпні 2023р. За перші 9 місяців 2023р
в Україні, за розрахунками ExPro, було
видобуто близько 1,6 млн т нафти та га-
зового конденсату, на 11% менше, ніж
за аналогічний період 2021р (щомісячні
дані за 2022р відсутні).
ПАТ «Укрнафта» за 9 місяців 2023р
видобуло майже 1,06 млн т нафти та
газового конденсату, як свідчать розра-
хунки ExPro. У порівнянні з аналогічним
періодом минулого року, видобуток си-
ровини зріс на 2,9%.
Зростання обсягів видобутку сирови-
ни пов’язано із проведенням робіт на
діючих свердловинах, а також бурінню
нових свердловин. Компанія видобула
1 млн т нафти та 53 тис т газового кон-
денсату за 9 місяців 2023р.
«Укрнафта» у вересні 2023р видобула
112,7 тис т нафти та газового конден-
сату, на 7% менше, ніж у вересні мину-
лого року. Середньодобовий видобуток
склав майже 3,76 тис т сировини на
добу, що на 1% або 40 т менше, ніж у
серпні 2023р.
Компанія у вересні видобула 107 тис т
нафти, на 0,9% менше, ніж у серпні та
5,35 тис т газового конденсату, на 3,9%
менше, ніж у серпні. 
АТ «Укргазвидобування» у вересні
2023р видобуло понад 30,1 тис т нафти
та газового конденсату, згідно розра-
хунків ExPro. Середньодобовий видо-
буток склав близько 1 тис т, що на 4,5%
або на 48 т менше, ніж у серпні. Також
це найнижче значення з початку року.
Зниження обсягів видобутку компа-
нією спостерігається 6 місяць поспіль.
Компанія видобула 24,3 тис т газового
конденсату, на 7,4% менше, ніж у серпні
та 5,82 тис т нафти, на 9,8% більше, ніж
у серпні. Загалом, за 9 місяців 2023р
«Укргазвидобування» видобуло понад 

РИНОК НАФТИ

Структура видобутку нафти та конденсату у вересні 2023р, тис т, %

Структура видобутку нафти та конденсату у січні-вересні 2023р, тис т, %

Видобуток нафти та газоконденсату в Україні у вересні 2016-2023рр, тис т 
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290 тис т нафти та газового конденсату, 
на 5,8% менше, ніж за 9 місяців 2021р, 
попереднього періоду, доступного для 
порівняння. Компанія видобула 240 тис 
т газового конденсату та майже 55 тис 
т нафти.
Приватні компанії, натомість, скоро-
тили видобуток нафти та газового кон-
денсату на 0,1% - до 24,8 тис т у вересні, 
як свідчать розрахунки ExPro. За 9 мі-
сяців поточного року приватні компанії 
видобули понад 250 тис т нафти та кон-
денсату, приблизно на 30% менше, ніж 
у січні-вересні 2021р.

Імпорт та експорт 
нафти та конденсату
Експорт газового конденсату у вересні, 
як і у серпні, був відсутнім. Це пов’язано 
з високими цінами на газовий конденсат 
на внутрішньому ринку. Економічна ви-
года у експортні сировини була відсутня. 
Тим не менше, вже на початку жовтня 
було зафіксовано експорт конденсату.
Однак з компаній Групи ДТЕК – «Д.Трей-
дінг» - з початку жовтня відновила екс-
порт газового конденсату. Компанія у 
перший тиждень жовтня експортувала 
близько 110 т газового конденсату, ви-
добутого на Семиренківському родо-
вищі. Постачання відбулося вантажним 
транспортом до Польщі, де покупцем 
виступила велика польська нафтова 
компанія Orlen. Відновлення експорту 
конденсату може свідчити про стабіліза-
цію ситуації на внутрішньому ринку.

Торгівля нафтою 
та конденсатом
Тенденція до зростання цін на нафту 
та газовий конденсат зберігалася на 
українському ринку і протягом серпня, 
триваючи вже три місяці. Однак, темпи 
зростання цін сповільнилися у порівнян-
ні з попереднім місяцем.
Так, ціни на сировину протягом вересня 
зросли приблизно на 18%. Середньозва-
жені ціни на нафту серед усіх компаній 
на біржі коливались у межах 34 711 – 
45 065 грн/т (з ПДВ). Газовий конденсат 
продавали за цінами 38 755 – 51 672 гр-
н/т (з ПДВ).

Видобуток нафти та конденсату 
ПАТ «Укрнафта» у вересні 2016-2023рр, тис т

Структура видобутку нафти і конденсату 
ПАТ «Укрнафта» у вересні 2023р, тис т, %

Продаж газового конденсату ПАТ «Укрнафта» у 2023р
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«Укрнафта» реалізувала 81,2 тис т на-
фти на «Українській енергетичній біржі» 
за середньозваженою ціною 34 711 гр-
н/т (з ПДВ), що на 1 000 грн/т менше 
ціни наприкінці серпня. Зазначимо, 
що компанія не виставляє на продаж 
газовий конденсат вже другий місяць 
поспіль, що пояснюється високим по-
питом на нього, передусім, з боку самої 
«Укрнафти».
«Укргазвидобування» продало 240 т 
нафти на УЕБ за цінами 36 300 – 45 065 
грн/т (з ПДВ). Також було реалізовано 
560 т газового конденсату за цінами 38 
755 – 49 163 грн/т (з ПДВ). Ціни на сиро-
вину УГВ зросли на 7 000 грн/т в порів-
нянні з цінами серпня.
«Д.Трейдінг» продало 3,3 тис т газово-
го конденсату на УЕБ за цінами 43 365 – 
51 672 грн/т (з ПДВ). Ціна на конденсат 
«Д.Трейдінг» також зросла на 7 000 гр-
н/т в порівнянні з цінами у серпні.
Серед інших компаній, які торгували на 
біржі протягом вересня, «Борислав-
ська нафтова компанія» реалізува-
ла 1 тис т нафти за ціною 43 602 грн/т 
(з ПДВ). «Прилуцький нафтоналив» 
продав 5,4 тис т нафти за цінами 37 420 
– 43 873 грн/т (з ПДВ). «Каштан Петро-
леум ЛТД» реалізував 700 т нафти за 
ціною 35 000 грн/т (з ПДВ).
Cadogan Group та «Українська буро-
ва компанія» виставляли свою нафту та 
конденсат на майданчику SmartTender 
протягом вересня. Cadogan Group виста-
вило 250 т нафти за стартовими цінами 
26 040 – 28 800 грн/т (з ПДВ). «Українська 
бурова компанія» виставляла на продаж 
390 т нафти за стартовими цінами 35 200 
– 44 200 грн/т (з ПДВ), а також 25 т га-
зового конденсату за стартовою ціною 
39 300 грн/т (з ПДВ).

Світовий ринок
Збільшення ціни сирої нафти продовжи-
лося четвертий місяць поспіль у вересні 
2023р. Темпи цінового зростання Brent 
(ICE) виявились більш значними порів-
няно з серпнем і склали 9,7% (+8,5/бар.), 
до $95,31/бар. Наприкінці вересня ціна 
нафти була встановлена поблизу макси-
муму з 7 листопада 2022р.

Продаж нафти ПАТ «Укрнафта» у 2023р

Продаж газового конденсату АТ «Укргазвидобування» у 2023р

Продаж нафти АТ «Укргазвидобування» у 2023р



expro.com.ua

ЖОВТЕНЬ 2023

Copyright © 2023 Exploration & Production Ltd 33

Заяви Саудівської Аравії та країни-теро-
риста росії щодо продовження скоро-
чення нафтовидобутку на 1,0 і 0,3 млн 
бар./добу відповідно до кінця поточного 
року виявились сприятливими для росту 
цін. За попередніми прогнозами, світова 
спільнота очікувала подальшого зни-
ження видобутку лише до жовтня за-
мість тримісячного терміну, що поновило 
розмови щодо ймовірного посилення 
монетарної політики світовими Центро-
банками на тлі прогнозованого дефіци-
ту нафти в Q4. За попередніми оцінка-
ми Організації країн-експортерів нафти 
(ОПЕК), дефіцит пропозиції нафти в ос-
танньому кварталі 2023р сягатиме понад 
3,0 млн бар./добу. Водночас, рекордний 
світовий попит, імовірно, становитиме 
103 млн бар./добу.
Відповідно, найбільше зростання вар-
тості нафти припадає на першу дека-
ду вересня: ціна Brent підвищилась на 
4,4% (+$3,79/бар.) з кінця серпня до 
$90,65/бар. при середньому показни-
ку за 1-10 вересня близько $89,8/бар. 
Далі, протягом вересня темпи зростання 
уповільнилися, але тенденція залиша-
лась стійкою, що зрештою дозволило 
завершити другу декаду збільшенням 
ціни сировини на 3,2% (+$2,88/бар.) до 
$93,53/бар.; середня вартість Brent за 
11-20 вересня становила $93,06/бар., що 
на 3,6% (+$3,27/бар.) більше, ніж у пер-
шій декаді. 
На завершення вересня, зміни протя-
гом третьої декади місяця виявились 
мінімальними (близько 1% або $0,97/
бар.), проте це не завадило нафті 27 ве-
ресня досягнути 10-місячного максиму-
му $96,55/бар., коли ефект від стрімкого 
скорочення пропозиції переважив інші 
можливі ризики на ринку нафти. Зокре-
ма, середня ціна Brent за 21-30 вересня 
зросла на 1,5% (+$1,38/бар.) порівняно з 
другою декадою, до $94,44/бар.
Зрештою, середньомісячна ціна Brent 
показала найбільше зростання з берез-
ня минулого року – на 8,8%, а це близько 
$7,5/бар., до $92,6/бар. Спотовий ринок 
сирої нафти відреагував збільшенням 
ціни еталонної марки Brent (Dtd) у вересні 
на 10,3% (+$8,97/бар.) до $96,33/бар.

Продаж газового конденсату ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ» у 2023р

Продаж нафти СП «Бориславська нафтова компанія» у 2023р

Стартові ціни та виставлений обсяг газового 
конденсату ТОВ «Українська бурова компанія» у 2023р
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Стартові ціни та виставлений обсяг нафти
 ТОВ «Українська бурова компанія» за 2023р

Стартові ціни та виставлений обсяг нафти Cadogan Group у 2023р

Місячний індекс середньозважених цін газового 
конденсату (EXW, автотранспорт) на УЕБ у 2023р
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Фактична ціна реалізації нафти та газового конденсату у 2023р

Ціни на нафту на українському ринку, $/бар.
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